
平成２０年度９月補正予算の概要

９月補正予算は、国の補助金の内示や事業費の確定に伴い補正を要するも

ののほか、早急に対応を要するものについて措置し、総額１５億１，４８７

万円余を計上することとした。

【主な補正項目】

○公共事業 １，２２４百万円

○障害者自立支援特別対策事業(基金事業) １１５百万円

○高等学校校舎等整備事業 １０３百万円

○漁業用燃油使用効率化推進事業 ２０百万円

○農林水産業・省エネルギー対策事業 １９百万円

○「県民みんなで観光立県」事業 ６百万円

【一般会計補正予算の規模】

○歳入歳出予算 （単位：百万円、％）

平成 20 年度 平成 20 年度 平成 19 年度 対前年

一般会計 ９月補正額 ９月補正後 ９月補正後 同期比

現計予算額 予算額 Ａ 予算額 Ｂ Ａ／Ｂ

予算総額 504,487 1,515 506,002 517,310 97.8



　 ( 単位 : 千円 )
 Ｈ１９年度 対前年度比

 現　　計 ９月補正 計（Ａ） ９月現計(Ｂ) （Ａ）／（Ｂ） Ｈ２０ Ｈ１９

歳　　　　入

 １．県　　　　　　　　　       税 69,440,451 69,440,451 69,410,803 100.0% 13.7% 13.4%

 ２．地 方 消 費 税 清 算 金 12,824,213 12,824,213 14,436,684 88.8% 2.5% 2.8%

 ３．地  　方  　譲  　与  　税 3,140,000 3,140,000 3,110,000 101.0% 0.6% 0.6%

 ４．地　方　特　例　交　付　金 866,000 866,000 346,000 250.3% 0.2% 0.1%

 ５．地　  方 　 交 　 付  　税 179,886,000 179,886,000 181,202,843 99.3% 35.5% 35.0%

       〃    （含臨時財政対策債） 204,126,000 204,126,000 201,112,843 101.5% 40.3% 38.9%

 ６．交通安全対策特別交付金 280,000 280,000 320,000 87.5% 0.1% 0.1%

 ７．分 担 金 及 び 負 担 金 3,077,165 ▲ 26,476 3,050,689 3,349,419 91.1% 0.6% 0.7%

 ８．使 用 料 及 び 手 数 料 4,357,818 4,357,818 4,543,891 95.9% 0.9% 0.9%

 ９．国　  庫  　支  　出  　金 76,321,934 742,111 77,064,045 77,844,157 99.0% 15.2% 15.0%

10．財　     産      収      入 1,757,671 28,198 1,785,869 1,681,596 106.2% 0.4% 0.3%

11．寄　　　　　附　　　　　金 0 3,000 3,000 0 皆増 0.0% 0.0%

平成２０年度９月補正予算  科目別・目的別内訳一覧表

（一 般 会 計）

区                 分
構　　成　　比Ｈ  ２　０  年  度

12．繰           入           金 21,671,827 183,432 21,855,259 22,895,074 95.5% 4.3% 4.4%

13．繰           越           金 2,000,000 2,000,000 2,000,000 100.0% 0.4% 0.4%

14．諸           収           入 61,907,891 153,407 62,061,298 69,750,844 89.0% 12.3% 13.5%

15．県                         債 66,956,200 431,200 67,387,400 66,418,600 101.5% 13.3% 12.8%

       〃    （除臨時財政対策債） 42,716,200 42,716,200 46,508,600 91.8% 8.5% 9.0%

504,487,170 1,514,872 506,002,042 517,309,911 97.8% 100.0% 100.0%

歳　　　　出

　 １．議　　      会      　　費 949,369 5,814 955,183 962,627 99.2% 0.2% 0.2%

 ２．総          務          費 24,411,952 73,028 24,484,980 25,748,851 95.1% 4.8% 5.0%

 ３．民          生          費 41,626,618 58,318 41,684,936 33,931,900 122.8% 8.2% 6.6%

 ４．衛          生          費 15,456,874 480,555 15,937,429 21,479,207 74.2% 3.2% 4.2%

 ５．労          働          費 1,599,697 ▲ 8,413 1,591,284 1,796,326 88.6% 0.3% 0.3%

 ６．農  林  水  産  業  費 41,303,657 64,581 41,368,238 43,004,934 96.2% 8.2% 8.3%

 ７．商          工          費 51,319,758 137,360 51,457,118 56,587,288 90.9% 10.2% 10.9%

 ８．土          木          費 91,437,967 461,909 91,899,876 93,356,751 98.4% 18.2% 18.0%

 ９．警          察          費 21,763,193 ▲ 27,663 21,735,530 21,650,604 100.4% 4.3% 4.2%

10．教          育          費 93,643,010 ▲ 470,268 93,172,742 94,550,822 98.5% 18.4% 18.3%

11．災    害   復   旧    費 7,804,438 737,098 8,541,536 8,845,110 96.6% 1.7% 1.7%

12．公          債          費 96,379,378 96,379,378 97,590,477 98.8% 19.0% 18.9%

13．諸      支      出     金 16,691,259 2,553 16,693,812 17,705,014 94.3% 3.3% 3.4%

合           計 

14．予          備          費 100,000 100,000 100,000 100.0% 0.0% 0.0%

504,487,170 1,514,872 506,002,042 517,309,911 97.8% 100.0% 100.0%合           計 



( 単位 : 千円 )

 Ｈ１９年度 対前年度比

 現　　計 ９月補正 計（Ａ） ９月現計(Ｂ) （Ａ）／（Ｂ） Ｈ２０ Ｈ１９

1．義   務   的   経   費 254,440,468 ▲ 952,070 253,488,398 256,087,152 99.0% 50.1% 49.6%

  (1) 人         件         費 127,546,298 ▲ 960,484 126,585,814 128,572,523 98.5% 25.0% 24.9%

  (2) 公         債         費 96,310,907 96,310,907 97,514,582 98.8% 19.0% 18.9%

  (3) 扶         助         費 30,583,263 8,414 30,591,677 30,000,047 102.0% 6.1% 5.8%

2．普 通 建 設 事 業 費 109,995,588 824,718 110,820,306 110,948,145 99.9% 21.9% 21.5%

  (1) 補   助   事   業   費 47,911,543 518,462 48,430,005 48,386,873 100.1% 9.6% 9.4%

平成２０年度９月補正予算  性質別経費内訳一覧表

（一 般 会 計）

区                 分
構　　成　　比Ｈ  ２　０  年  度

  (2) 単   独   事   業   費 45,351,403 258,976 45,610,379 45,970,174 99.2% 9.0% 8.9%

  (3) 直 轄 事 業 負 担 金 14,448,139 14,448,139 14,411,215 100.3% 2.8% 2.8%

  (4) 同級他団体事業負担金 25,000 25,000 15,000 166.7% 0.0% 0.0%

  (5) 受   託   事   業   費 2,259,503 47,280 2,306,783 2,164,883 106.6% 0.5% 0.4%

3．災 害 復 旧 事 業 費 7,372,039 709,789 8,081,828 8,464,580 95.5% 1.6% 1.6%

  (1) 補   助   事   業   費 7,292,039 709,789 8,001,828 8,297,563 96.4% 1.6% 1.6%

  (2) 単   独   事   業   費 80,000 80,000 80,000 100.0% 0.0% 0.0%

  (3) 直 轄 事 業 負 担 金 0 0 87,017 0.0% 0.0% 0.0%

  (4) 受   託   事   業   費 0 0 0 － 0.0% 0.0%

4．補      助     費     等 52,621,174 422,793 53,043,967 55,041,887 96.4% 10.5% 10.6%

5．貸          付         金 54,923,945 302,553 55,226,498 61,681,656 89.5% 10.9% 11.9%

6．そ          の         他 25,133,956 207,089 25,341,045 25,086,491 101.0% 5.0% 4.8%

504,487,170 1,514,872 506,002,042 517,309,911 97.8% 100.0% 100.0%合           計 



主 な 補 正 項 目

(単位:千円)

新
事 業 名 予 算 額 説 明 所 管 課

規

障害者自立支援特別対 114,594 ○基金事業の最終年度に当たり、補助申請 健康福祉部

策事業（基金事業） の増減や新メニューへの取組に対応 [障害者福祉課]

〔主な事業〕

・障害者自立支援基盤整備事業

138,049千円

・事業者コスト対策事業 ▲36,045千円

・相談支援充実・強化事業（新メニュー）

11,664千円

・地域における施設の拠点機能に着目し

た事業者支援事業（新メニュー）

10,500千円

医療機関の機能充実 300,000 ○新病院建設（Ｈ18～24）を行っている松 健康福祉部

江赤十字病院に対する支援策として建設 [医療対策課]

資金の一部を貸付

〔貸付条件〕

・償還期間 12年（うち据置2年）

・貸付利率 1.3％

・償還方法 元金均等年賦



(単位:千円)

新
事 業 名 予 算 額 説 明 所 管 課

規

感染症の医療体制整備 47,988 ○新型インフルエンザ対策費 健康福祉部

事業 [薬事衛生課]

〔事業内容〕

新型インフルエンザの発生時の対応に

必要な備品等の整備及び新型インフル

エンザ対策の普及啓発に係る経費

〔経費内訳〕

・積極的疫学調査（疑似症患者との接触

者の調査等）を行う保健所職員や発熱

外来における医療従事者用の個人防護

服・予防薬の購入 34,186千円

・発熱外来設置等に係る備品の購入

10,953千円

・普及啓発事業 2,849千円

地域医療を支える医師【制度創設】○不足診療科後期研修支援事業 健康福祉部

確保養成対策事業 [医療対策課]

〔目 的〕

精神科医確保のため、県内での後期研

修を誘導し、研修修了後の県内定着を図

る

〔事業内容〕

・毎年度２名を上限に、精神科医を目指

す後期研修医を県職員として採用

・県立こころの医療センターに配置して

研修（３年間）

・精神科医の偏在解消に向けて、修了後

２年間の県内勤務を義務づけ

・事業開始 Ｈ21.4



(単位:千円)

新
事 業 名 予 算 額 説 明 所 管 課

規

農林水産業・省エネル 19,000 ○農業用ハウス高機能化等支援 農林水産部

ギー対策事業 7,600千円 [農畜産振興課]

省エネ機器、省エネ型加温用暖房機な

ど約80台の導入を支援

○漁業用４サイクル船外機導入支援

9,400千円

約100台の２サイクル船外機から４サ

イクル船外機への更新を支援

○肥料コスト低減支援（追加支援策）

2,000千円

肥料の過剰施用を抑制し生産コストの

低減を図るため、土壌診断機器15台の導

入を支援

［事業主体］ＪＡ等

［補 助 率］１/３

漁業用燃油使用効率化 20,063 約2,500隻の船底・プロペラの清掃等に 農林水産部

推進事業 要する経費を支援 [ 水 産 課 ]

農業近代化資金 融資枠の ○農業近代化資金 農林水産部

沿岸漁業改善資金 拡大 １億円 → ３億円 [農業経営課]

・使途：施設・機械の取得資金、運転資金 [ 水 産 課 ]

・利率：１.８％（利子補給後）

［県利子補給：1.25%］

・償還期間：7～18年（据置2～7年）

○沿岸漁業改善資金(経営等改善資金)

７０百万円 → ９７百万円

・使 途：漁業用機器等の取得資金

・利 率：無利子

・償還期間：2～10年（据置3年）



(単位:千円)

新
事 業 名 予 算 額 説 明 所 管 課

規

新 「県民みんなで観光立 5,500 ○しまね観光立県条例で宣言された理念の 商工労働部

県」事業 実現に向け、県民が観光の意義や重要性 [観光振興課]

を理解し、来訪者に対するもてなし等の

気運を醸成するための取り組みを推進

［事業内容］

・「県民おもてなし」運動事業

県民総ぐるみによる観光推進の気運醸

成のためシンポジウムを開催

・観光アクションプラン(仮称)の作成

県、市町村、観光事業者、観光関係団

体、県民等が適切な役割分担のもとで協

働して取り組むためのアウトラインとし

て活用

・口コミ情報システム構築事業

「しまね観光ナビ」に双方向型コンテン

ツを創設

新 広域観光圏整備事業 2,000 ○「宍道湖・大山・中海観光圏協議会」（仮 商工労働部

称）が実施する観光圏整備事業に対する [観光振興課]

負担金

［事業内容］

・島根、鳥取両県、関係市町村、観光関係

団体等で協議会を設立

・圏域の情報発信や２次交通（周遊バス、

船等）の実証実験等を実施



(単位:千円)

新
事 業 名 予 算 額 説 明 所 管 課

規

新 高等学校校舎等整備事 103,176 ○特別支援学校高等部の生徒急増への対応 教育委員会

業（松江・出雲養護学 として、県立高等学校に分教室を設置 [教育施設課]

校高等部分教室整備事

業） ［設置場所］

・松江養護学校 安来高等学校内に設置

・出雲養護学校 邇摩高等学校内に設置

［設置時期］

Ｈ２１年４月

［定員等］

各校３学年×８名(単一障害生徒)

［整備内容］

・安来 作業棟の新設、教室改修等

・邇摩 教室改修等

［総事業費］（H20～21）

・安来 105百万円

・邇摩 73百万円

新 取調適正化対策事業 10,662 ○平成２０年１月の「警察捜査における取 警察本部

調べ適正化指針」（警察庁）に基づき、

警察署のすべての取調室に透視鏡等を平

成２０～２１年度で設置



（単位：百万円）

H20.6月補正後 ９月補正額 ９月補正後 H19.９月補正後 伸率

(A) (B) (C)=(A)+(B) (D) (C)/(D)

１　補助公共事業費 46,011 437 46,448 48,735 95.3%

  　〃（含地方道路交付金事業） (63,455) (437) (63,892) (67,099) (95.2%)

土　木　部 27,725 357 28,082 30,098 93.3%

農林水産部 18,286 80 18,366 18,637 98.5%

２　県単独公共事業費 25,204 ▲ 54 25,150 24,869 101.1%

  　〃（除地方道路交付金事業） (7,760) (▲ 54) (7,706) (6,505) (118.5%)

土　木　部 24,376 ▲ 54 24,322 23,507 103.5%

農林水産部 828 0 828 1,362 60.8%

３　国直轄事業負担金 14,448 0 14,448 14,498 99.7%

土　木　部 12,918 12,918 12,953 99.7%

農林水産部 1,530 1,530 1,545 99.0%

４　維持修繕費 7,224 50 7,274 6,303 115.4%

土　木　部 7,194 50 7,244 6,272 115.5%

農林水産部 30 30 31 96.8%

５　受託事業費 1,671 67 1,738 1,415 122.8%

土　木　部 1,312 67 1,379 1,110 124.2%

農林水産部 359 359 305 117.7%

６　災害復旧事業費 7,427 724 8,151 8,439 96.6%

土　木　部 5,246 454 5,700 5,774 98.7%

農林水産部 2,181 270 2,451 2,665 92.0%

合　　計 101,985 1,224 103,209 104,259 99.0%

土　木　部 78,771 874 79,645 79,714 99.9%

農林水産部 23,214 350 23,564 24,545 96.0%

（注）一般会計、臨港地域整備特別会計、流域下水道特別会計及び県営住宅特別会計に計上

　　　された公共事業費の合計額である。

事業区分

公 共 事 業 の 概 要



県 予 算 規 模 の 推 移
（単位：百万円）

当 初 ６月補正
年度 対前年 前年比 ９月補正 12月補正 ２月補正 そ の 他 最終専決後

(◎骨格) 当初比 (下段:給与)
7/31 30

H 元 405,016 9.3 8,755 6,212 1,160 1/24 384 436,742
(内給与 3,920) 3/25 10,195

2 446,260 10.2 1,342 6,609 ▲587 457,135
(内給与 6,609)

◎
3 457,897 2.6 27,307 8.7 7,323 7,396 ▲382 10/18 1,053 503,300

(内給与 4,788)
(12.6)

4 515,582 ＊ 6.3 28,042 8,032 ▲6,005 543,540
(内経済対策 22,521) (内経対 4,683) (内経済対策

(内給与 3,347) 1,122)

5 517,440 0.4 24,153 9,534 13,674 57,036 10/29 8 625,846
(経済対策) (内経済対策 3,050) (内経対 7,021) (内経済対策 (災害復旧)

(内災害復旧 7,857) (内給与 1,605) 33,175)

6 536,345 3.7 4,297 1,043 ▲7,307 8/10 103 581,254
(内経済対策 1,500) (内給与 746) （渇水対策)

◎
7 535,929 ▲ 0.1 17,237 3.1 16,053 1,340 ▲22,547 10/31 43,055 597,329

(内経済対策 (内経済対策 9,869) (内給与 1,340) (経済対策)
7,161) (内災害復旧 4,192)

( 4.3) 10/ 8 792
8 559,089 ＊ 1.1 8,842 1,695 4,890 12/19 50 577,402

(内給与 1,695) (衆院選挙､上水道)

9 603,468 7.9 12,000 1,679 ▲5,863 2/16 4,453 612,375
(内災害復旧 8,126) (内給与 1,679) (臨時議会)

10 639,430 6.0 44,955 4,665 47,884 ▲6,908 10/15 1,200 730,209
(内経済対策 (内経済対策 4,205) (内経対45,734) (内経済対策 (災害復旧)
45,964) (内給与 1,050) 702)

◎
11 634,415 ▲ 0.8 23,101 2.8 11,465 36,973 1,195 708,415

(内経対37,670) (内経済対策
(内給与▲1,483) 6,779)

( 1.5) 27,786 ▲1,457 10/23 403
12 643,823 ＊▲2.1 11,697 (内経対26,720) (内経済対策 (震災対策) 679,977

(内経済対策 3,835) (内給与▲1,172) 4,963)
4,647 ▲ 965 8/ 2 109

13 665,250 3.3 4,546 (内緊急雇用創出 (内経済対策 (漁業対策) 674,343
3,600) 22,263)

▲10,811
14 642,760 ▲ 3.4 6,856 30 (内経済対策 638,458

12,733)
◎ 10/10 866

15 626,909 ▲ 2.5 2,995 ▲ 2.0 7,900 ▲31,882 (衆院選挙) 604,649

(▲3.4)
16 605,741 ＊▲3.8 ▲1,315 1,041 ▲18,512 585,474

8/ 8 850
17 553,973 ▲ 8.5 ▲1,562 ▲ 2,008 (衆院選挙) 554,186

7/31 13,529
18 523,261 ▲ 5.5 1,863 4,508 ▲ 4,691 (豪雨災害) 538,243

◎
19 510,731 ▲ 2.4 5,916 ▲ 1.3 663 3,691 ▲13,974 507,797

(▲1.9)
20 501,199 ＊▲3.0 3,288 ▲ 2.4 1,515

(注)１．当初予算欄の◎は、統一地方選挙を控えた「骨格予算」 ２．対前年当初比欄の＊は、対前年度６月補正後予算対比
３．６月補正の前年比は、対前年度当初予算対比(ただし、平成２０年度は対前年度６月補正予算後対比)
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